el-Hakem (64-65 ^^684-85) zamanmda bile, teknik an
lamı dışmda, "taraftar" mânasında, "Ümeyye oğulları şîası (taraftan)"
şeklinde kullanılıyordu^,

Maamafih bir fırka, bir mezheb anlamında olmamakla beraber,
bu kelimeye, kaynaklarda, Hz. Ali'ye ve Ehl-i Beytine uyanlar ve on
lara taraftar olup yardım edenler anlamında, ilk olarak Ebû MıhnefLût
b. Yahya (157/774)'nın Hz. Hasan'm Kûfelİlere hitâben söylediği, "Siz
ler bizim taraftanmızsınız (şıolunâ)..." sözünü rivayetinde rastlanmak
tadır^. Nasr b. Muzâhim el-Minkarî (212 /827) de, kelimeyi, "Ali, 'Talha

1 Kâmil M. eç-Şeybî, el-Fikru'j-Şîi (Bağdad 1966), 15--6. Ayr. krş. Ali Sâmi ea-Neşfâr,

Ney'tiu't-Teşeyyn' (Mısır 1969), 14 v.d.
2 el-Mes'ûdî, et-Tevbth ve'l-işrâf (Kahire-Bağdad 1357), 266.

açıktır; çünkü Şiîliğin vücud bulması, en azından nass, vasiyet ve
ismet veya başka bir ifadeyle imamın yanılmazlığı ve özel bir bilgi ile
donatılmış olduğu inancının ortaya çıkışına bağlıdır. Bunlar ise, en erken,
Muhammed el-Bâkır (I14/733)'m kardeşi \"e arkasından onun oğlu

Câfer es-Sadık (148/765) ile Z( yd b. Ali (122/740) arasındaki tartış

malarda söz konusu edilmiş meseleler cümlesindeiıdir. Dolayısıyle bu
tarihten ve hattâ îmâmiyye için, onikinci imamın 260 /873 tarihinde
kaybından önce, şîa ve teşeyyu' kelimelerini kullanmak, Mezhepler
Tarihi açısından birtakım Önemli karışıklıklara sebebiyet verebilir. Bu
yüzden, Emevîler devrindeki Şiî faaliyetleri için. Prof. W.M. Watt'm
"Îlk-Şîî Olaylar" şeklindeki isabetli tâbirini kullanmak^, daha ter
cihe şâyân görünmektedir.

Kerbelâ \ ak'asıudan sonra, Hz. Ali ve oğullarmm haklanın ara
mak ve intikamlarım almak gayesiyle girişilmiş ilk hareket, Tevvâbûn
hareketi adıyla meşhur olmuştur.

Gerçi H. Lammcns^, W.M. Watt3, \e N. Abdulmun'îm Dâvud'',
Hucr b. Adiyy'in 51 /671 yılında öldürülmesiyle neticelenen olaya, onun

4 el-Minkari, Vak'aiu Mjfin, nşr. A. HârAn (Kahire 1382), 5.
5 Walt, İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri (The Formative Period af latttmic Thought),

çev. E. Ruhi Fığlalı (Ankara 1981), 47.
6 Krş. E. Ruhi Fığlnlı, Çıkımızda tıikûdi İslâm Meshepleri (İstanbul 1980 (86-90),.

Hz. Ali'nin
şehid edilmesinden ve bilhassa Hz. Hasan'ın vefatından sonraki faali
yetleriyle ilgili rivayetler, cüz'i farkhhklara rağmen umumî hatlarıyla

iki grupta hülâsa edilebilir.

Bunlardan Hişâm b. Mulıaınmcd ve Ebû Mıhnef yoluyla gelen ha
bere göre, Muâviye b. Ebî Sufyân, 41 /661'de, el-Muğîre b. Şu'be'yi

Kûfe'ye -sâli tâyin ettiği zaman, oradaki herşryi ona emânet ettiğini,

onun için kendisini memnun edecek gücünü artıracak ve tebaasmı iyi-
lige götürecek işler yapmasını istedikten sonra, Hz. Ali'ye sövme ve
onu kötüleme, Hz. Osman'a rahmet dileme, Ali'nin asbâbım ayıplama

Hattâ bir gün mescidde, Muğîre

yine aynı şekilde Ali'yi kötüleyip Osman'ı ve kanım arayanları hayırla

yâd edince, Hucr b. Addiyy ayağa fırlamış ve Muğîre'ye öyle bir bağırış

bağırmıştır ki, sesini mcrcidiıı dışındaki hckes işitmiştir^^.

Hişâm ve Avâne'nin rivâyetlerine göre ise, 51/671 yılmda Muğîre

ölünce. Küfe ve Basra valilikleri birleştirilerek Ziyâd b. Ebî Sufyân'a

9 Nebile A. Dâ^üd, Neş'etu'l-ŞUai'l-tmâmiyye (Bağdad 1968), 72.
10 LammeDs, "Hucr b. Adiy". Î.A., 5/1, s. 576.
11 tbn Sa'd, Tabakât. 6/217.
12 İbnu'i-EBİr, Uadu'l-Ğâbe, 1/161.
13 Taberi, 2/111-12.

Sonra Hucrl®, arkadaşlarıyla birlikte Ziyâd tarafından hap
sedilir ve aleyhinde, Kûfe'nin ileri gelenlerine, doğruluğu tartışmaya

oldukça müsâit bir şikâyetname de tanzim ettirilir. Bunları, bilâhare,
Muâviye'ye gönderir. Onun huzuruna da çıkan Hucr ve arkadaşlarından

altı veya yedisi, Muâviye'nin yanından ayrıldıktan sonra, onun emriyle
51 /671 tarihinde Mere Azrâ'da öldürülürler'^.

İmdi, oldukça geniş bir tarzdahülâsa edilen bu olaya, Tevv âbıın

veya daha sonraları ortaya çıkanlar gibi, düzenli ve müretteb bir isyân
hareketi olarak bakabilmek ve öylece ele almak, herhalde pek mümkün
olmasa gerektir.

Hz. Hüseyin ve Ehl-i Beyt'in veya başka bir deyişle Hâşim oğul

Yaratanmıza tcvbe edin; tevbe etmeyenleri öldürün; bu, Yarata-

nmız katında sizin için hayırlı olur; O dâima tcvbeleri kabul ve mer
hamet eden olduğu için te v benizi kabul eder" (2. Bakara, 54) mealin*
deki âyet-i kerîmeyi de kendilerine bayrak kıhyorlardı'^.

Yezîd b. Muâviye'nin 64 /684 yılında ölümü, mevcut durumda esaslı

bir değişiklik hâsıl etmişti. Bir kere onun yerine fevkalâde önemsiz ve
silik bir şahıs olan oğlu Muâviye'nin halife ilân edilmiş olması, harekete
geçmek için müsâit zaman ve fırsatı gözlemekte olanlara esaslı bir im

kân sağlamıştı.

Ebû Mıhnef, bu durumu aynen şöyle anlatır-"^:

Tcvyâbûn hareketi ilk olarak 61 (680) senesinde baş

lamıştır. Onlar, Hz. Hüseyin'in kanını taleb için halkı gizlice
dâvet ediyor ve çarpışmak için de gerekli olan silâh \e mal
zemeyi toplamaktan geri durmuyorlardı. Bu neviden gizli
faaliyetlerine \c adam toplamaya, Yezîd b. Muâviye'nin öl
düğü 14 Rebîyülcvvel 64 (10 Kasım 683) tarihine kadar de
vam ettiler. Yezîd'in ölümü üzerine, arkadaşları Süleyman

18 Taberî, 2/497; İbnu'l-Esîr, el-KâmU fi't-Târİh (Beyrut 1385), 4/158.
19 Abmed b. Ebî Yâkûb, TÛrİha'l-Yâkûbİ (Necef 1384/1964), 3/4.
20 Taber!, 2/506-7; krş. Bclâzuri, Ensâbu'l-Eşrâf, nçr. S.B.F. Goitein (Jerusalem 1936),

5/206-7; tbnu'UEsîr, el-KâmU^ 4/162-3.